
日语专业培养方案

一、学制：四年
二、授予学位：文学学士
三、培养目标 

本专业旨在培养一批具有优良的政治素质、宽泛的知识面、扎实的语言基本功和一定的科研能力，熟悉日本的政治、经济、文化、历史等方面的基本知识，并富有紧跟时代步伐的创新意识、实践能力和国际视野的应用型专业人才。学生毕业后，可在政府机关、外资外贸企业、旅游部门、语言培训机构等单位从事与日语相关的外事、经贸、观光、教学等方面的工作。

本系和日本长崎外国语大学联合培养日语专业学生，已有项目有：（1）互换留学生，每年选派若干名品学兼优的学生赴日公费或自费留学，学分互相承认，在长崎外国语大学学习期间，成绩优秀者可获得奖学金。2010年已派出21名学生到日本长崎外国语大学交流，其中七名已学成回校。（2）2011年起和日本长崎外国语大学联合实行“2+2”模式：学生一、二年级在至诚学院学习，部分符合条件的学生，三、四年级可到日本长崎外国语大学学习，双方互认学分，符合毕业和学位授予条件的，可获得至诚学院和日本长崎外国语大学颁发的毕业证书和学士学位证书。

四、培养要求

1、培养扎实的语言基本功,系统地接受日语“听、说、读、写、译”等方面的严格训练,熟悉日本文化,了解中日两国文化差异，学会避免和消除由于两国文化冲突带来的交际障碍。

2、鼓励学生参加各种类型的社会考试，如日语一、二级能力测试、全国计算机等级考试、全国翻译资格等级考试、全国公共英语四、六级考试、福建省导游证考试。

3、掌握文献检索、资料查询及信息处理的基本方法，了解国内外，尤其是日本社会发展趋势，把握日本社会动态，以历史的视野和发展的眼光，正确对待中日关系。

4、要求在课外进行本学科领域的社会实践，写出与其相应的调查（研究）报告，鼓励学生积极参与本校学生科研立项的申报工作，培养其认真探索的精神；培养思考能力和创新能力，提高思想道德素质、文化素质和心理素质。

5、了解体育运动的基本常识，提高锻炼身体的基本技能，养成爱锻炼的习惯，从而达到大学生的体能标准。

五、主要课程

基础日语、高级日语、日语写作、日译汉、汉译日、日本语言学、日本文学、口译

六、毕业生最低学分要求

	课    程    类    别
	学  时  数
	学分数
	占总学分

的百分比

	
	总学时
	其    中
	
	

	
	
	实验
	上机
	
	

	课内教学
	必

修
	公共基础课
	600
	
	
	31
	19.4%

	
	
	专业基础课
	736
	
	
	46
	28.7%

	
	
	专业应用方向课
	224
	
	
	14
	8.8%

	
	选

修
	专业素质课
	144
	
	
	9
	5.6%

	
	
	 跨专业/跨学科/院选修课/院级专项课
	192
	
	
	12
	7.5%

	
	小    计
	1896
	
	
	112
	70%

	专业技术技能型实践环节
	768
	
	
	48
	30%

	合        计
	160
	100%


七、课程设置、各教学环节安排

1、公共基础课
	课程

编号
	课 程 名 称
	考

核

方

式
	学

分
	学 时 数
	按学期分配周学时

	
	
	
	
	总

学

时
	其  中
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	
	
	
	
	
	实验

上机
	专题研究
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ZC0002101
	大学英语(一)
	1
	3
	48
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	

	ZC0002102
	大学英语(二)
	1
	3
	48
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	ZC0002103
	大学英语(三)
	1
	3
	48
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	ZC0002104
	大学英语(四)
	1
	3
	48
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	ZC0003105
	计算机程序设计(ACCESS)
	1
	2.5
	44
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	ZC0004115
	形势与政策
	1
	2
	32
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	ZC0004109
	思想道德修养与法律基础
	1
	2
	32
	
	12*
	2
	
	
	
	
	
	
	

	ZC0004110
	中国近现代史纲要
	1
	1.5
	24
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	ZC0004113
	马克思主义基本原理概论
	1
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	ZC0004114
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	1
	4
	64
	
	16*
	
	
	3
	
	
	
	
	

	ZC0006101
	体育（一）
	2
	1
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	


	ZC0006102
	体育（二）
	2
	1
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	ZC0006103
	体育（三）
	2
	1
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	ZC0006104
	体育（四）
	2
	1
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	ZC0006105
	军事理论
	2
	1
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	小    计
	31
	600
	
	28*
	11
	11
	10
	8
	
	
	
	


 注：考核方式“1”为考试、“2”为考查，以下各页同

2、专业基础课
	课程

编号
	课 程 名 称
	考

核

方

式
	学

分
	学 时 数
	按学期分配周学时

	
	
	
	
	总

学

时
	其  中
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	
	
	
	
	
	实

验
	上

机
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ZC0503201
	基础日语A
	1
	6.5
	104
	
	
	8
	
	
	
	
	
	
	

	ZC0503202
	基础日语B
	1
	8
	128
	
	
	
	8
	
	
	
	
	
	

	ZC0503203
	基础日语C
	1
	8
	128
	
	
	
	
	8
	
	
	
	
	

	ZC0503204
	基础日语D
	1
	8
	128
	
	
	
	
	
	8
	
	
	
	

	ZC0503205
	高级日语A
	1
	6
	96
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	

	ZC0503206
	高级日语B
	1
	6
	96
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	ZC0503306
	日语写作
	1
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	ZC0503307
	商务信件写作
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	小    计
	46
	736
	
	
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	
	


3、专业应用方向课
	课程

编号
	课 程 名 称
	考

核

方

式
	学

分
	学 时 数
	按学期分配周学时

	
	
	
	
	总

学

时
	其  中
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	
	
	
	
	
	实

验
	上

机
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ZC0503309
	日语泛读A
	1
	1.5
	24
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	ZC0503310
	日语泛读B
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	ZC0503311
	日语泛读C
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	ZC0503312
	日语泛读D
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	ZC0503301
	日本概况
	1
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	ZC0503304
	日语语法A
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	ZC0503305
	日语语法B
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	ZC0503321
	日本文学
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	ZC0503303
	日本语言学
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	小    计
	14
	224
	
	
	
	2
	2
	6
	4
	2
	2
	


4、任意选修课
（1）专业素质课
	课程

编号
	课 程 名 称
	考

核

方

式
	学

分
	学 时 数
	按学期分配周学时

	
	
	
	
	总

学

时
	其  中
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	
	
	
	
	
	实

验
	上

机
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ZC0503412
	日本经济贸易A
	1
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	ZC0503424
	专题讲座
	2
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	ZC0503414
	日语报刊选读
	1
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	ZC0503313
	日语泛读E
	1
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	ZC0503314
	日语泛读F
	1
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	ZC0503415
	日本历史
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	ZC0503425
	高级日语C
	1
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	ZC0503426
	专业技能训练C
	1
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	ZC0503422
	职业生涯规划与管理
	2
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	ZC0503423
	大学生就业指导
	2
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	小    计
	12.5
	200
	
	
	
	
	
	
	4
	6
	10
	

	 应选修的最低学分：9学分


（2）跨专业/跨学科/院选修课/院级专项课
	    应选修的最低学分：12学分
其中《大学生创业教育与实践》(2学分)为必选课程，安排在学生毕业学年上课。


5、专业技术技能型实践环节
	课程

编号
	名    称
	内  容
	学

分
	学时
	开课学期

	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

必

修
	ZC0004607
	思想政治理论课实践(一)
	
	2
	
	
	√
	
	
	
	
	
	

	
	ZC0004608
	思想政治理论课实践(二)
	
	2.5
	
	
	
	
	√
	
	
	
	

	
	ZC0000601
	军事训练
	
	2
	
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	ZC0003109
	计算机程序设计(ACCESS)实验
	
	2.5
	36
	
	√
	
	
	
	
	
	

	
	ZC0503615
	语音
	
	1
	16
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	ZC0503601
	日语视听说A
	
	1.5
	24
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	ZC0503602
	日语视听说B
	
	2
	32
	
	√
	
	
	
	
	
	

	
	ZC0503603
	日语视听说C
	
	2
	32
	
	
	√
	
	
	
	
	

	
	ZC0503604
	日语视听说D
	
	2
	32
	
	
	
	√
	
	
	
	

	
	ZC0503605
	日语视听说E
	
	1.5
	24
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	ZC0503607
	日语会话A
	
	1.5
	24
	
	√
	
	
	
	
	
	

	
	ZC0503608
	日语会话B
	
	1.5
	24
	
	
	√
	
	
	
	
	

	
	ZC0503609
	日语会话C
	
	1.5
	24
	
	
	
	√
	
	
	
	

	
	ZC0503610
	日语会话D
	
	1.5
	24
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	ZC0503616
	日译汉
	
	1.5
	24
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	ZC0503617
	汉译日
	
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	√
	
	

	
	ZC0503618
	口译A
	
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	√
	
	

	
	ZC0503619
	口译B
	
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	ZC0503612
	学位论文写作
	
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	ZC0503613
	毕业实习
	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	ZC0503614
	毕业论文
	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	小    计
	47
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2

选修
	ZC0000605
	专业技能训练A
	
	1
	16
	
	
	√
	
	
	
	
	

	
	ZC0000606
	专业技能训练B
	
	1
	16
	
	
	
	√
	
	
	
	

	
	小    计
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	

	应取得的最低学分：48学分

    其中：必修部分应修 47 学分，选修部分应修  1 学分


2016日语专业辅修培养方案

	课程

编号
	课 程 名 称
	考

核

方

式
	学

分
	学 时 数
	按学期分配周学时

	
	
	
	
	总

学

时
	其  中
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	
	
	
	
	
	实

验
	上

机
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ZC0503201
	基础日语A
	1
	6.5
	104
	
	
	8
	
	
	
	
	
	
	

	ZC0503202
	基础日语B
	1
	8
	128
	
	
	
	8
	
	
	
	
	
	

	ZC0503203
	基础日语C
	1
	8
	128
	
	
	
	
	8
	
	
	
	
	

	ZC0503309
	日语泛读A
	1
	1.5
	24
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	ZC0503310
	日语泛读B
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	ZC0503311
	日语泛读C
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	ZC0503301
	日本概况
	1
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	ZC0503304
	日语语法A
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	ZC0503601
	日语视听说A
	1
	1.5
	24
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	ZC0503602
	日语视听说B
	1
	2
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	ZC0503603
	日语视听说C
	1
	2
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	ZC0503604
	日语视听说D
	1
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	ZC0503607
	日语会话A
	1
	1.5
	24
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	ZC0503608
	日语会话B
	1
	1.5
	24
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	ZC0503609
	日语会话C
	1
	1.5
	24
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	ZC0503614
	毕业论文
	1
	8
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	小    计
	50.5
	680
	
	
	12
	14
	14
	8
	
	
	
	


6

